
 

 

О проведении республиканского конкурса  

интерактивного плаката «Лес наш зеленый друг»  

в рамках Международного дня леса 

 

 

В соответствии с планом основных мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Татарстан в области экологического образования и просвещения 

на 2021 год, в целях нравственного, духовного, эстетического и экологического 

воспитания подрастающего поколения  через  детское творчество п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Согласовать с руководством Исполнительного комитета Бугульминского 

муниципального образования проведение с 25 февраля по 20 марта 2021 года 

республиканского конкурса интерактивного плаката «Лес наш зеленый друг» в рамках 

Международного дня леса (далее – Конкурс) и оказать организационно-методическую 

помощь муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования детскому эколого-биологическому центру (директор 

Т.М. Саломатова) в проведении мероприятия. 

2.Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 

3.Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

 

Директор                             Г.И.Исламова 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

            ______________                  г. Казань                                  № _______ 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Утверждено  

приказом ГАОУ «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства 

образования и науки Республики  

Татарстан от _______2021 г. № ____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

республиканского  конкурса интерактивного плаката 

«Лес - наш зеленый друг» в рамках Международного дня леса 

 

I. Общие положения 

Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения  

республиканского конкурса интерактивного плаката «Лес наш зеленый друг» в 

рамках Международного дня леса  (далее – Конкурс), требования к участникам и 

работам, порядок их предоставления, сроки проведения Конкурса. 

Конкурс проводится муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением детским эколого-биологическим центром Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан (далее – ДЭБЦ) при поддержке 

Государственного автономного образовательного учреждения «Республиканский 

олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики Татарстан 

(далее – ГАОУ «РОЦ», Управления образованием Исполнительного комитета 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан. 

Конкурс предоставляет возможность детям посредством творчества показать, 

что лес не только источник материального благополучия людей, но и часть их 

нравственно-исторической среды, под воздействием которой формируются культура 

и обычаи народа. 

Цель конкурса: нравственное, духовное, эстетическое и экологическое воспитание 

подрастающего поколения  через  детское творчество. 

Задачи: 

активизация деятельности школьников по формированию экологического 

мировоззрения, экологической культуры; 

привлечения общественного внимания к природоохранным проблемам и путям 

их решения. 

 

2. Участники Конкурса 
К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных учреждений, 

обучающиеся 1-11 классов образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования Республики Татарстан, изъявившие желание принять 

участие в Конкурсе (отдельные авторы или группы авторов) в возрасте от 5 до 18 

лет.  
 

Сроки проведения: с 25 февраля по 20 марта 2021 года. 
 

Условия участия: 

       

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Конкурс проводится по номинациям: 

Плакат на тему: «Берегите лес!», «Лес - наш друг» для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений (далее – ДОУ). 

Плакат на тему: «Войди в лес другом!», «Лес – источник жизни» для 

обучающихся 1-4 классов. 

Плакат  на тему: «Лес – наше богатство!» для обучающихся учреждений 

дополнительного образования (далее – УДО). 

Компьютерный плакат «Зеленое сердце Татарстана», интерактивный плакат: 

«Давайте сохраним  лес!»  для обучающихся  5-11 классов. 

 

3. Пакет документов для участия в Конкурсе 

Участниками Конкурса не позднее   09 марта 2021 года в оргкомитет 

направляются следующие документы: 

Номинация: «Берегите лес!», «Лес - наш друг!» для воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений - ДОУ: 

 заявка установленного образца, заполненная на русском языке (приложение 1) 

в формате: текстовый редактор Word с использованием шрифтов TimesNewRoman 

№ 14 через 1,0 интервал; 

 конкурсная работа (плакат). 

Участники этой номинации Конкурса из Бугульминского муниципального 

района предоставляют заявку, плакат, квитанцию в Оргкомитет Конкурса, 

находящийся по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Николая 

Гоголя, дом 21, ДЭБЦ Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Участники из других муниципальных образований Республики Татарстан 

направляют заявку, плакат и сканированную квитанцию в электронном виде на 

электронную почту Оргкомитета: dbcbug@mail.ru.  

Четкая  фотография плаката  в формате JPG. Файл именуется  по фамилии, 

имени  автора. 

Номинация: «Войди в лес другом!», «Лес – источник жизни» для обучающихся 

1-4 классов: 
заявка установленного образца, заполненная на русском языке (приложение 1) в 

формате: текстовый редактор Word с использованием шрифтов TimesNewRoman № 

14 через 1,0 интервал; 

конкурсная работа (плакат). 

Участники этой номинации Конкурса из Бугульминского муниципального 

района предоставляют заявку, плакат и квитанцию  в Оргкомитет Конкурса, 

находящийся по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Николая 

Гоголя, дом 21, ДЭБЦ Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Участники из других муниципальных образований Республики Татарстан 

направляют заявку, плакат и сканированную квитанцию в электронном виде на 

электронную почту Оргкомитета: dbcbug@mail.ru.  

Четкая  фотография плаката в формате JPG. Файл плаката именуется  по 

фамилии, имени  автора. 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Номинация: «Лес – наше богатство!» для обучающихся учреждений 

дополнительного образования  - УДО: 

заявка установленного образца, заполненная на русском языке (приложение 1) в 

формате: текстовый редактор Word с использованием шрифтов TimesNewRoman № 

14 через 1,0 интервал; 

конкурсная работа (плакат). 

Участники этой номинации Конкурса из Бугульминского муниципального 

района предоставляют заявку, плакат и квитанцию  в оргкомитет Конкурса, 

находящийся по адресу: Республика Татарстан, город Бугульма, улица Николая 

Гоголя, дом 21, ДЭБЦ Бугульминского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Участники Конкурса из других муниципальных образований Республики 

Татарстан направляют заявку, плакат и сканированную квитанцию  в электронном 

виде на электронную почту оргкомитета: dbcbug@mail.ru.  

Четкая  фотография плаката  в формате JPG. Файл  именуется  по фамилии, 

имени  автора. 

Номинация: Компьютерный плакат «Зеленое сердце Татарстана», 

интерактивный плакат: «Давайте сохраним  лес!»  для обучающихся  5-11 

классов: 

Участники этой номинации Конкурса предоставляют все конкурсные 

материалы (заявку, конкурсную работу, сканированную квитанцию) в электронном 

варианте в оргкомитет Конкурса на электронную почту dbcbug@mail.ru с пометкой  

номинация «Зеленое сердце Татарстана.» или «Давайте сохраним лес!». Файл 

плаката  именуется  по фамилии, имени автора. 

                                          

4. Общие требования к оформлению работ 

Плакат должен иметь лозунг или краткое название. 

Плакат 

формат работы –  лист А2 с этикеткой размером 3х8 см; 

номинация; 

фамилия, имя участника; 

класс; 

образовательное учреждение; 

ФИО руководителя (один). 

Интерактивный  плакат  
Выполняется в формате MS PowerPoint.  

Участники Конкурса готовят интерактивный плакат по правилам создания 

интерактивных плакатов в виде наглядного изображения (возможно в виде 

статичных иллюстраций, анимации или текста) с использованием гиперссылок, 

триггеров или макросов.  

При необходимости (в зависимости от типа интерактивного плаката, целей его 

составления и пр.) содержание интерактивного плаката разделяется на темы. 

Необходимо указать используемые информационные источники (книги, учебники, 

журналы, Интернет-сайты и пр.).  

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Ссылки на информационные источники оформляются в соответствии с 

существующими правилами. 

Компьютерный рисунок-плакат  
Выполняется в одном из графических редакторов.  

Рисунок-плакат должен сопровождаться лозунгом или иметь краткое название.  

Присылается исходный файл и в формате JPG. 

 

Предоставляемая на Конкурс работа, должна отвечать следующим 

требованиям: 

соответствие заявленной теме; 

социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, 

оригинальность, гибкость мышления) конкурсной работы; 

соответствие законодательству Российской Федерации. 

В работах, направляемых  на Конкурс, не должно быть:  

имен авторов, указания адресов и телефонов, информации о религиозных 

движениях, в том числе религиозной символики, названий и упоминания о 

конкретных марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и 

юридических лицах, за исключением упоминания об органах государственной 

власти, об иных государственных органах, об органах местного самоуправления; 

упоминания имен политических деятелей и лидеров, партий, политических 

лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный 

смысл;  

изображений всех видов свастики, насилия, дискриминации, вандализма, крови, 

отражающих телесные страдания людей и животных, интимных сцен, информации в 

любой форме унижающей достоинство человека или группы людей; 

чужих текстов или идеи дизайна (полностью или частично).  

В случае несоблюдения данных условий Конкурсная работа отстраняется от 

участия в Конкурсе. 

 

                          5. Права и обязанности Оргкомитета Конкурса 
Оргкомитет Конкурса имеет право отклонить конкурсные работы, не 

соответствующие положению Конкурса. 

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право: использовать конкурсные 

работы в некоммерческих целях и без выплаты денежного вознаграждения автору 

(авторскому коллективу), но с обязательным указанием имени автора (соавторов). 

Оргкомитет Конкурса обязан предоставить всем участникам необходимую 

информацию о порядке и условиях проведения Конкурса. 

                             

6. Порядок организации и проведения Конкурса 

Конкурсные работы принимаются с 25 февраля  по 09 марта 2021 года 

Оргкомитетом Конкурса.  

      Конкурсные работы, поданные после окончания срока приема, не 

рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются. 

 

7. Порядок определения и награждения победителей Конкурса 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Итоги Конкурса подводятся 20 марта 2021 года. 

По итогам Конкурса определяются победители: гран-при, I, II, III места, 

дипломанты и лауреаты в каждой номинации. 

Все победители, дипломанты и лауреаты Конкурса награждаются дипломами. 

Участники,  не занявшие призовых мест,  получают сертификат участника.  

Дипломы и сертификаты высылаются   в электронном виде на электронные 

адреса, указанные в заявке. 

8. Контакты Оргкомитета Конкурса 

Оргкомитет   Конкурса    находится по адресу: 423230,  Республика Татарстан, 

город Бугульма, улица  Николая Гоголя, дом 21. 

Телефон  для справок: 8(85594) 6-87-31, электронная почта: dbcbug@mail.ru  

 

Важная информация: 

         Для участия в Конкурсе предусмотрен организационный взнос за каждую 

представленную работу в размере 250 рублей. Оплата производится по квитанции 

(приложение 2) Полученные средства идут на организационные расходы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Приложение № 1 

 

Заявка  

на участие в республиканском  конкурсе интерактивного плаката 

«Лес - наш зеленый друг» в рамках Международного дня леса 

 

                    

Сведения об участнике (ах):  

 

Ф.И. участника 

 

 

Класс: 

 

 

Образовательное учреждение:   

 

 

Сведения о руководителе 

 

Название номинации 

 

 

Контактный телефон 

 

 

Е- mail 

 

 

                                     

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Приложение № 2 

 

Квитанция об оплате 

ОТДЕЛЕНИЕ -НБ 

РТ БАНКА 

РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань  
 

КВИТАНЦИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись 

 

МБОУ ДО детский эколого- биологический центр Бугульминского муниципального 

района РТ                             ЛБВ-13800260 - ДЭБЦ 

                                                                 (наименование получателя платежа)  

ИНН 1645010588   

КПП 164501001 

  Казначейский счет 

03234643926170001100 

            (Реквизиты получателя платежа)                                                                               (номер счета получателя платежа) 

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ БАНКА РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 БИК ТОФК 019205400 

ОКПО 50635896 

    (наименование банка получателя платежа) 

ОКАТО 92410000000 /   ОКТМО 92617101                КБК 00030201050050000130 

За участие в  вреспубликанском интерактивном 

конкурсе  плаката 

«Лес - наш зеленый друг» 

  

                       (наименование платежа)                                                                                                (номер лицевого счета) 

Ф.И.О. плательщика, 

домашний адрес: 

 

Оплата за (Ф.И.О.ребёнка):  

:Итого:______________ руб.  _____ коп. 

 

“______”_____________________ 20____г. Подпись плательщика ___________________________ 

 

 

ОТДЕЛЕНИЕ -НБ 

РТ БАНКА 

РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 

КВИТАНЦИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись  

 

 

МБОУ ДО  детский эколого- биологический центр Бугульминского муниципального 

района РТ                              ЛБВ-13800260-ДЭБЦ 

                                                                 (наименование получателя платежа)  

ИНН 1645010588  

КПП 164501001 

  Казначейский счет  

03234643926170001100 

            (Реквизиты получателя платежа)                                                                               (номер счета получателя платежа) 

ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РТ БАНКА РОССИИ// УФК по 

РТ  г. Казань 

 БИК ТОФК 019205400 

ОКПО 50635896 

    (наименование банка получателя платежа) 

ОКАТО 92410000000 /   ОКТМО 92617101                КБК00030201050050000130 

За участиев  республиканском интерактивном  

конкурсе  плаката 

«Лес - наш зеленый друг» 

  

                       (наименование платежа)                                                                                                (номер лицевого счета) 

Ф.И.О. плательщика, 

домашний адрес: 

 

Оплата за (Ф.И.О.ребёнка):  

:Итого:______________ руб.  _____ коп. 

 

“______”_____________________ 20____г. Подпись плательщика __________________________ 

 

 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 10.02.2021 18:11



Лист согласования к документу № 11-од от 11.02.2021 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 10.02.2021 18:12 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

11.02.2021 - 13:19  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 11-од от 11.02.2021. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 11.02.2021 15:53


